
Pagina 1/3

Comune di Caltanissetta
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI LEGALI

Determinazione   n° 141 del 11/07/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

Riferita alla Proposta N. 1398
   
OGGETTO: IGM RIFIUTI INDUSTRIALI C/COMUNE - RICORSO T.A.R. N. 1941/2012 
R.G. PER MOTIVI AGGIUNTI - COMPENSO C.T.U

Il Responsabile del procedimento

PREMESSO che con D.D. n. 223 del 26/08/2016 il Comune di Caltanissetta ha individuato e 
nominato  l' avv. Antonio Onofrio Campione per la rappresentanza e difesa del Comune nel 
procedimento dinanzi al TAR Sicilia per Ricorso per motivi aggiunti IGM Rifiuti Industriali 
c/Comune;
DATO CHE in merito al Ricorso n. 1941/2012, il Collegio del T.A.R. Sicilia, nell'Ordinanza n. 
1209/2019, ai sensi dell'art. 67 del Codice di procedura amministrativa  ritiene disporre della 
consulenza di un C.T.U., al fine di chiarire gli aspetti tecnici sottesi alla controversia tra I.G.M. 
Rifiuti Industriali s.r.l. e Ato Ambiente CL 1 s.p.a., Comune di Caltanissetta, Assessorato Energia e 
Servizi di Pubblica Utilità  e Comune di S. Cataldo;
CHE pertanto il Collegio del T.A.R. Sicilia ha invitato il Preside della Facoltà di Economia 
dell'Università degli Studi di Palermo a designare un docente di comprovata esperienza,  al fine 
dello svolgimento dell'incarico di Consulente Tecnico d'Ufficio;
CHE è stato designato il prof. Davide Piacentino del Dipartimento di Scienze Economiche, 
Aziendali e Statistiche dell'Università degli Studi di Palermo, quale C.T.U. del Ricorso di cui in 
premessa ed è stato fissato la corresponsione del compenso nella misura di € 1000,00 a carico della 
parte ricorrente e del Comune intimato, in ragione di metà per ciascuna parte, ma con responsabilità 
solidale nei riguardi del C.T.U.;
CHE pertanto è a carico del Comune di Caltanissetta il versamento di € 500,00 ;
VISTA l'urgenza, in quanto l'inizio delle operazioni peritali avranno luogo in data 11/07/2019;
VISTI gli artt. 21 e 28, 3° comma dello Statuto Comunale adottato con Deliberazione Consiliare n. 
21 del 08/04/2003;
VISTA la normativa vigente;
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL (267/2000), che il seguente programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e con le regole del patto di stabilità;
CHE con D.D. n. 01 del 08/01/2018 è stata nominata quale responsabile del procedimento, 
l'istruttore direttivo amministrativo Biagia Falzone (email:b.falzone@comune.caltanissetta.it);
RICHIAMATO il piano triennale P.T.P.C. 2019/2021, approvato con atto di Giunta Comunale n.4 
del 31/01/2019;

PROPONE

mailto:b.falzone@comune.caltanissetta.it


Pagina 2/3

Per quanto esplicitato in premessa,

ATTESO che il soggetto titolare del potere sostitutivo è il Dirigente dr. Claudio Bennardo (giusta 
D.S. n. 99 del 19/12/2017) email"c.bennardo@comune.caltanissetta.it";

IMPEGNARE la somma di €  500,00 in favore del C.T.U prof. Davide Piacentino, del Dipartimento 
di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche dell'Università degli Studi di Palermo, in seguito ad  
Ordinanza n. 1209/2019 che prevede la consulenza di un C.T.U.  nominato dallo stesso Collegio;    
                           
IMPEGNARE la suddetta somma al cap. 2301/10 “onorari e spese di causa” – Bilancio 2019 ”–  
GESTIONE PROVVISORIA ai sensi dell’art. 163, 2°  e 5° comma D.lgs. n. 267/00 – IN QUANTO 
IL MANCATO IMPEGNO ARRECHEREBBE DANNO GRAVE E CERTO ALL'ENTE;

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 Bis L. 
241/90 e dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013.

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
VISTA la Delibera di G,C. n. 86 del 29/06/2017;
VISTA la D.S. n. 99 del 19/12/2017;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D Lgs. n. 267/2000;
RITENUTO di dovere provvedere in merito;

DETERMINA

IMPEGNARE la somma di €  500,00  in favore del C.T.U prof. Davide Piacentino, del 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche dell'Università degli Studi di Palermo, 
in seguito ad  Ordinanza n. 1209/2019 che prevede la consulenza di un C.T.U.  nominato dallo 
stesso Collegio;
                           
IMPEGNARE la suddetta somma al cap. 2301/10 “onorari e spese di causa” – Bilancio 2019 ”–  
GESTIONE PROVVISORIA ai sensi dell’art. 163, 2°  e 5° comma D.lgs. n. 267/00 – IN QUANTO 
IL MANCATO IMPEGNO ARRECHEREBBE DANNO GRAVE E CERTO ALL'ENTE;

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 Bis L. 
241/90 e dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013.

DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL (267/2000) la 
compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole del patto di stabilità;

TRASMETTERE copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio;

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale denominato 
"Amministrazione Trasparenza" Sezione "Provvedimenti" – Sottosezione "Provvedimenti dirigenti 
amministrativi" link "Trasparenza";

TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, a 
norma dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

mailto:c.bennardo@comune.caltanissetta.it


Pagina 3/3

DARE ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestasre la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000;                

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 Bis L. 
241/90 e dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013.

 

Il Responsabile dell'atto:F.to   

Sulla presente proposta si esprime parere favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 11/07/2019 Il Dirigente - DS 55/17
   Claudio Carmelo Bennardo / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


